

**Годовой отчет ОАО «Испытания и сертификация бытовой и промышленной продукции «БЕЛЛИС»**

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС  
на 31 ДЕКАБРЯ 2015г.**

Активы	Код стр	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
1	2	3	4
<b>I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ</b>			
Основные средства	110	11 510	6 970
Нематериальные активы	120	75	143
Вложения в долгосрочные активы	140	-	( 65)
Долгосрочные финансовые вложения	150	7	8
Долгосрочная дебиторская задолженность	170	467	399
<b>ИТОГО по разделу I</b>	<b>190</b>	<b>12 059</b>	<b>7 455</b>
<b>II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ</b>			
<b>Запасы</b>	<b>210</b>	<b>1 446</b>	<b>839</b>
материалы	211	1 446	835
готовая продукция и товары	214	-	4
Расходы будущих периодов	230	-	23
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	1 123	2 672
Денежные средства и их эквиваленты	270	14 094	11 229
<b>ИТОГО по разделу II</b>	<b>290</b>	<b>16 663</b>	<b>14 763</b>
<b>БАЛАНС (190+290)</b>	<b>300</b>	<b>28 722</b>	<b>22 218</b>
<b>Собственный капитал и обязательства</b>	Код стр	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
1	2	3	4
<b>III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	410	45	45
Резервный капитал	440	894	598
Добавочный капитал	450	4 787	4 805
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	460	13 730	8 354
<b>ИТОГО по разделу III</b>	<b>490</b>	<b>19 456</b>	<b>13 802</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность</b>	<b>630</b>	<b>9 259</b>	<b>6 376</b>
поставщикам, подрядчикам, исполнителям	631	80	53
по авансам полученным	632	4 139	2 286
по налогам и сборам	633	2 187	1 376
по социальному страхованию и обеспечению	634	1 062	958
по оплате труда	635	900	921
собственнику имущества (учредителям, участникам )	637	861	753
прочим кредиторам	638	30	29
Резервы предстоящих платежей	660	7	2 040
<b>ИТОГО по разделу V</b>	<b>690</b>	<b>9 266</b>	<b>8 416</b>
<b>БАЛАНС (490+590+690)</b>	<b>700</b>	<b>28 722</b>	<b>22 218</b>

**ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ  
за январь-декабрь 2015 г.**

Наименование показателей	Код стр	За январь- декабрь 2015 г.	За январь- декабрь 2014 г.
1	2	3	4
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	010	29 361	28 019
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	020	( 16 371)	( 16 059)
<b>Валовая прибыль (010-020)</b>	<b>030</b>	<b>12 990</b>	<b>11 960</b>
Управленческие расходы	040	( 7 379)	( 5 937)
Расходы на реализацию	050	( 1 560)	( 905)
<b>Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг (030-040-050)</b>	<b>060</b>	<b>4 051</b>	<b>5 118</b>
Прочие доходы по текущей деятельности	070	43 341	29 268
Прочие расходы по текущей деятельности	080	( 43 582)	( 30 214)
<b>Прибыль (убыток) от текущей деятельности (060+070-080)</b>	<b>090</b>	<b>3 810</b>	<b>4 172</b>
<b>Доходы по инвестиционной деятельности</b>	<b>100</b>	<b>380</b>	<b>416</b>
доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	101	-	4

доходы от участия в уставном капитале других организаций	102	15	10
проценты к получению	103	313	399
прочие доходы по инвестиционной деятельности	104	52	3
<b>Расходы по инвестиционной деятельности</b>	<b>110</b>	<b>( 55)</b>	<b>( 15)</b>
расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	111	-	( 2)
прочие расходы по инвестиционной деятельности	112	( 55)	( 13)
<b>Доходы по финансовой деятельности</b>	<b>120</b>	<b>12 726</b>	<b>2 956</b>
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	121	12 726	2 956
<b>Расходы по финансовой деятельности</b>	<b>130</b>	<b>( 8 668)</b>	<b>( 1 846)</b>
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	132	( 8 668)	( 1 846)
<b>Прибыль (убыток) от инвестиционной, финансовой и иной деятельности (100-110+120-130)</b>	<b>140</b>	<b>4 383</b>	<b>1 511</b>
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения (090+140)</b>	<b>150</b>	<b>8 193</b>	<b>5 683</b>
Налог на прибыль	160	( 1 654)	( 1 125)
Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода)	200	( 46)	( 69)
<b>Чистая прибыль (убыток) (150-160+170+180-190-200)</b>	<b>210</b>	<b>6 493</b>	<b>4 489</b>
Количество прибыльных организаций	211	1	1
Сумма прибыли	212	6 493	4 489
<b>Совокупная прибыль (убыток) (210+220+230)</b>	<b>240</b>	<b>6 493</b>	<b>4 489</b>
Базовая прибыль (убыток) на акцию, рублей	250	72 065	49 823

### Информация об открытом акционерном обществе и его деятельности.

4. Доля государства в уставном фонде эмитента 80,5 % ,в том числе:

Вид собственности	Количество акций, шт.	Доля в уставном фонде, %
Республиканская	72 501	80,5

5-6. Информация о дивидендах и акциях

Показатель	Единица измерения	С начала года	За аналогичный период прошлого года
Количество акционеров, всего	лиц	71	71
в том числе: юридических лиц	лиц	2	2
из них нерезидентов Республики Беларусь	лиц		
в том числе: физических лиц	лиц	69	69
из них нерезидентов Республики Беларусь	лиц		
Начислено на выплату дивидендов в данном отчетном периоде	Млн. руб.	853,44	752,29
Фактически выплаченные дивиденды в данном отчетном периоде	Млн. руб.	746,29	483,21
Дивиденды, приходящиеся на одну акцию (включая налоги)	Руб.	9 472	8350,00
Дивиденды, фактически выплаченные на одну акцию (включая налоги)	Руб.	8283,00	5363,00
Обеспеченность акции имуществом общества	тыс.руб.	215,94	153,19
Количество простых акций, находящихся на балансе общества	штук		

7,8 . Отдельные финансовые результаты деятельности:

Показатель	Единица измерения	С начала года	За аналогичный период прошлого года
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Млн. рублей	29 361	28 019
Себестоимость реал. продукции, товаров, работ, услуг, управленческие расходы; расходы на реализацию	Млн. рублей	25 310	22 901
Прибыль (убыток) до налогообложения, всего	Млн. рублей	8 193	5 683
в том числе: прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Млн. рублей	4 051	5 118
в том числе: прочие доходы и расходы по текущей деятельности	Млн. рублей	-241	-946
в том числе: прибыль (убыток) от инвестиционной, финансовой и иной деятельности	Млн. рублей	4 383	1 511
Налог на прибыль; изменение отложенных налоговых активов; изменение отложенных налоговых обязательств; прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)	Млн. рублей	1 700	1 194
Чистая прибыль (убыток)	Млн. рублей	6 493	4 489
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Млн. рублей	13 730	8 354
Долгосрочная дебиторская задолженность	Млн. рублей	467	399
Долгосрочные обязательства	Млн. рублей	0	0
Среднесписочная численность работающих	человек	53	58

9. Основные виды продукции или виды деятельности, по которым получено двадцать и более процентов выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг (только в составе годового отчета): работы по сертификации.
12. Дата проведения годового общего собрания акционеров, на котором утверждался годовой бухгалтерский баланс за отчетный 2015 год- 30.03.2016г.
15. Сведения о применении эмитентом свода правил корпоративного поведения (только в составе годового отчета): применение правил определено Уставом общества Рег. № 100083399 от 31.08.2012г.